
 
 

AREA RECLUTAMENTO E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE – Dirigente: Ascenzo Farenti 
UNITA’ RECLUTAMENTO DOCENTI E  TECNICI AMMINISTRATIVI – Responsabile: Laura Tangheroni 

 
 
 
Protocollo n. I/1 13836 del 20/10/2010 

Affisso all’albo ufficiale di Ateneo il 21/10/2010 
 
 
 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO:  lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. 30 settembre 1994, n. 1196 e successive 

modifiche; 
VISTO:  il D.M. 3 novembre  1999, n. 509; 
VISTO: il D.M. 22 ottobre 2004, n.270; 
VISTA: la legge 4 novembre 2005, n.230; 
VISTO: il D.M. 8 luglio 2008; 
VISTO: il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. 24 giugno 2008, n. 9018; 
VISTO: il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi di insegnamento e per le attività 

didattiche integrative, emanato con D.R. 29 maggio 2009, n. 7968;  
VISTO: il decreto rettorale n. I/1 11547 del 3/09/2010 con cui è stato emanato il bando per il 

conferimento degli incarichi di insegnamento della Facoltà di Medicina e Chirurgia; 
VISTO:  il provvedimento d’urgenza n. 94 del 14/10/2010 con cui il Preside della Facoltà di Medicina e 

Chirurgia ha adeguatamente motivato la scelta dei candidati ritenuti più idonei all’affidamento 
degli incarichi di insegnamento e dichiarato l’idoneità in caso di unica candidatura; 

ACCERTATA la regolarità della procedura; 
 
 

DECRETA 
 
 

ART. 1  
 

E’ approvata la procedura relativa alla selezione per il conferimento degli incarichi di insegnamento 
presso la  Facoltà di Medicina e Chirurgia di cui al bando n. I/1  11547 del 3/09/2010. 

 
ART. 2 

 
E’ disposta l’attribuzione degli incarichi di insegnamento, secondo le proposte del Preside della Facoltà 

di Medicina e Chirurgia, di cui all’elenco allegato al presente decreto. 
 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all'Albo Ufficiale di questo Rettorato, 
pubblicato sul sito web di Ateneo e trasmesso al Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia per gli atti 
successivi. 
 
 
 
 

   IL RETTORE 
         (Prof. M. Pasquali) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Cod_selezione Corso di Studio Insegnamento Nome Cognome 
 

MED10BI001  
 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO  

 
STATISTICA MEDICA   

 
 VALTER    

 
BENCIVELLI  

 
 

MED10BI002 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

CHIMICA E 
PROPEDEUTICA 

BIOCHIMICA 

ANTONIO  RAGGI 

 
 

MED10BI003 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

BIOLOGIA MARCO  NIGRO 

 
 

MED10BI004 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

GENETICA VITTORIO  GREMIGNI 

 
 

MED10BI005 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

PSICOLOGIA GENERALE CARMEN  BERROCAL 
MONTIEL 

 
 

MED10BI006 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

STORIA MEDICA E 
BIOETICA 

MASSIMO  MARIANI 

 
 

MED10BI007 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

STORIA MEDICA E 
BIOETICA 

ALESSANDRO  BASSI LUCIANI 

 
 

MED10BI008 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

ISTOLOGIA FRANCESCO  BIANCHI 

 
 

MED10BI009 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

ISTOLOGIA NUNZIA  BERNARDINI 

 
 

MED10BI010 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

EMBRIOLOGIA AMELIO  DOLFI 

 
 

MED10BI011 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

BIOCHIMICA GENERALE UMBERTO MONTALI 

 
 

MED10BI012 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

BIOCHIMICA 
SISTEMATICA 

UMBERTO  MONTALI 



 
 

MED10BI013 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

BIOLOGIA MOLECOLARE UGO  ROVIGATTI 

 
 

MED10BI014 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

ANATOMIA SIST. 
OSTEOARTIC. VASC. 

PAOLA  SOLDANI 

 
 

MED10BI015 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

ANATOMIA DEGLI 
ORGANI SPLACNICI 

ANTONIO  PAPARELLI 

 
 

MED10BI016 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

ANATOMIA SIST. 
SENSITIVI E ORGANI DI 

SENSO 

FRANCESCO  GIANNESSI 

 
 

MED10BI017 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

ANATOMIA SIST. 
MOTORI E INTEGRATIVI 

RICCARDO  RUFFOLI 

 
 

MED10BI018 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

IMMUNOLOGIA MASIELLO PELLEGRINO 

 
 

MED10BI019 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

ANATOMIA UMANA 3 FRANCESCO  GIANNESSI 

 
 

MED10BI020 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

ANATOMIA UMANA 3 RICCARDO  RUFFOLI 

 
 

MED10BI021 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

FISIOLOGIA VITA 
VEGETATIVA 1 

BRUNELLO  GHELARDUCCI 

 
 

MED10BI022 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

FISIOLOGIA VITA 
VEGETATIVA 2 

DANIELA MUSUMECI 

 
 

MED10BI023 
 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

FISIOLOGIA VITA DI 
RELAZIONE 

BRUNELLO  GHELARDUCCI 

 
 

MED10BI024 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

FISIOLOGIA VITA DI 
RELAZIONE 

DANIELA  MUSUMECI 

 
 

MED10BI025 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

PATOLOGIA GENERALE ALFONSO  POMPELLA 



 
 

MED10BI026 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

FISIOPATOLOGIA 
GENERALE 1 

PELLEGRINO MASIELLO 

 
 

MED10BI027 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

VIROLOGIA MAURO  PISTELLO 

 
 

MED10BI028 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

VIROLOGIA LUCA  CECCHERINI 
NELLI 

 
 

MED10BI029 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

FISIOPATOLOGIA 
GENERALE 2 

ALFONSO POMPELLA 

 
 

MED10BI030 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

FISIOPATOLOGIA 
GENERALE 2 

ALESSANDRO  CASINI 

 
 

MED10BI031 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

MICROBIOLOGIA CARLO  GARZELLI 

 
 

MED10BI032 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

MICROBIOLOGIA MARIO  CAMPA 

 
 

MED10BI033 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

MICROBIOLOGIA FABRIZIO  BRUSCHI 

 
 

MED10BI034 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

SEMEIOTICA E 
METODOLOGIA CLINICA 

1 

GINO  SANTORO 

 
 

MED10BI035 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

SEMEIOTICA E 
METODOLOGIA CLINICA 

1 

GIUSEPPE  ZOCCO 

 
 

MED10BI036 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

SEMEIOTICA E 
METODOLOGIA CLINICA 

1 

ANDREA  PORRETTA 

 
 

MED10BI037 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

MEDICINA DI 
LABORATORIO 

PIETRO  PIETRINI  

 
 

MED10BI038 

CDL MAG/SPEC MED E 
CHIRURGIA – ACCADEMIA 

NAV.LIVORNO 

MEDICINA DI 
LABORATORIO 

SILVIA  PELLEGRINI 

 


